Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 33004

RESOLVE:
Conceder 8 (oito) dias de Licença Saúde a servidora FRANCISCA
LÚCIA PORPINO TELLES, matrícula 82244/ 1, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotada na Diretoria de
Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 07/10/2015
a 14/10/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 893764

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1576/2015-GAB/SEMAS DE 03 DE NOVEMBRO
2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- REGINA KATHIA DE OLIVEIRA - 8001301/1 - (TÉCNICO EM
COMUNICAÇÃO SOCIAL)
PTRES: 274534 - Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 - Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO:
33.90.39 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica -  R$ 2.252,02
- (Dois mil duzentos e cinquenta e dois reais e dois centavos).
PLANO INTERNO: 0000004534C
AÇÃO: 18574 - Realização de Publicação
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 893865

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1496/2015-GAB/SEMAS DE 21 DE OUTU-
BRO DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM ATIVIDADES DE
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 24/10 a 25/10/2015 (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5914594/ 1 - GUSTAVO HENRIQUE SILVA DA ROSA -
(GEOLOGO)
- 15458/ 1 - SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO -
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
- 5914568/1 - MARIA JOSE BARBOSA DE MATOS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 889314

PORTARIA Nº 1568/2015-GAB/SEMAS DE 29 DE OUTU-
BRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICA EM
EMPREENDIMENTOS DE COMÉRCIO E AO MOTORISTA CONDUZIR
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: INHANGAPI/PA E ANANINDEUA/PA.

PERIODO: 07/10 A 08/10/2015 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57174882/2 - MICHELLE MIRANDA DE FREITAS - (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 5920376/1 - NAZARE DO SOCORRO DE OLIVEIRA AMADOR -
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 893199

PORTARIA Nº 1548/2015-GAB/SEMAS DE 28 DE OUTU-
BRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO
AMBIENTAL EM EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERIODO: 21/10 a 22/10/2015 - (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57214816/1 - MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA -
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 26794/1 - REINALDO DO NASCIMENTO PINTO - (ASSIST.
ADMINIST)
- 57194280/1 - MANOEL ABREU DIAS - (AUXILIAR OPERACIONAL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 893415
PORTARIA Nº 1559/2015-GAB/SEMAS DE 29 DE OUTU-
BRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM
EMPREENDIMENTOS DE COMÉRCIO E AO MOTORISTA CONDUZIR
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, PARAUAPEBAS, SANTANA DO ARAGUAIA/
PA E REDENÇÃO/PA.
PERIODO: 03/11 08/11/2015 - (05 e ½) DIÁRIAS.

SERVIDORES:
- 5800153/3 - LAURA DIAS DOS SANTOS - (ENGENHEIRO
AGRONOMO)
- 5899242/2 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA - (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 893662

PORTARIA Nº 1559/2015-GAB/SEMAS DE 29 DE OUTU-
BRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM
EMPREENDIMENTOS DE COMÉRCIO E AO MOTORISTA CONDUZIR
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, PARAUAPEBAS, SANTANA DO ARAGUAIA/
PA E REDENÇÃO/PA.

PERIODO: 03/11 08/11/2015 - (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5800153/3 - LAURA DIAS DOS SANTOS - (ENGENHEIRO
AGRONOMO)
- 5899242/2 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA - (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 893666

PORTARIA Nº 1567/2015-GAB/SEMAS DE 29 DE OUTU-
BRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR  MANUTENÇÃO DE PCD
HIDROMETEOROLÓGICA E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO
OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: GOIANÉSIA/PA.
PERIODO: 11/11 a 13/11/2015 - (02 e ½)
SERVIDORES:
-57234782/1- ELINEUZA FARIA DA SILVA (TECNICO EM GESTAO
DE AGROPECUARIA)
-3254305/1- RAIMUNDO JORGE RAIOL (AUXILIAR TECNICO)
-5903156/1- DAVID NOGUEIRA DOS SANTOS (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-57193748/1- JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 893706

PORTARIA Nº 1563/2015-GAB/SEMAS DE 29 DE OUTU-
BRO DE 2015
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL E AO MOTORISTA
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 05 a 06/11/2015
SERVIDORES:
-5140528/ 1 - JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO
(SANITARISTA)
-103209/ 1 - JOSE MARCELINO DE OLIVEIRA (TECNICO EM
GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 5914568/1 - MARIA JOSE BARBOSA DE MATOS (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 893814
PORTARIA Nº 1564/2015-GAB/SEMAS DE 29 DE OUTU-
BRO DE 2015
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL E AO MOTORISTA
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 15 a 16/11/2015
SERVIDORES:
-5140528/ 1 - JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO
(SANITARISTA)
-5903234/ 1 - KARLA KAROLINA QUADROS DE CASTRO BARROS
(TECNICO EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
-5914571/ 1 - MARCELA SANTOS DUARTE MENDONCA
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 893826

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01557/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 132624/2015/URE-ALT/NURAM/
SAGRA;
RESOLVE:
Interromper   contar  de 14/10/2015  às  férias  da  servidora

VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA, matricula nº
57175255/1, referente ao exercício de 2014/2015, concedida
através da PORTARIA Nº 01344/2015-DGAF/GAB/SEMAS de
25/09/2015, publicada no DOE nº 32981 de 29/09/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 893664

PORTARIA Nº 01571/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 03 DE NOVEMBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 85 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 172889A.
RESOLVE:
Conceder 01 (um) dia de Licença Assistência a servidora
CECILIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO, matrícula 57175629/
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura,
lotada na Diretoria de Fiscalização Ambiental, no dia 22/10/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 893760

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.699 de 03 de novembro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01 de novembro de 2015, a
PORTARIA Nº183/2015-GAB/IDEFLOR de 28 de abril de 2015,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.32.877 de 04 de maio
de 2015, que autorizou a cessão da  servidora deste Instituto
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do
Pará - IDEFLOR-bio, Daniele Cristina Gonzaga Corrêa, matrícula
nº.57202238, ocupante do cargo de provimento efetivo de
Técnica em Administração e Finanças, com ônus para a Escola
de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, a contar de
01de maio de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 893547

Portaria n.º 700 de 03 de novembro de 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das suas atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
Considerando os termos do Memorando n.º 04/2015, datado de
29/10/2015, da Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº 613
de 06 de agosto de 2015, publicado em D.O.E. nº 32.986 em 06
de outubro de 2015, no qual solicita prorrogação do prazo para
conclusão dos trabalhos da Sindicância;
Considerando que ainda restam coletas de informações que se
fazem necessárias, para que esta comissão Sindicante possa
formar sua convicção diante dos fatos que estão sendo objeto
de investigação;
RESOLVE:
I. PRORROGAR, de acordo com o parágrafo único
do artigo 201, da Lei Estadual n.º 5.810 de 24.01.94, por 30
(trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Sindicância
Administrativa a contar da data subsequente ao termo fi nal do
prazo originalmente concedido.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 893702

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 058/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços e gerenciamento de manutenção (preventiva e corretiva)
de veículos automotores, motocicletas com fornecimento de
peças, (originais ou genuínas novas e de primeiro uso) para
atender à frota do IDEFLOR-Bio.
VALOR TOTAL: R$ 1.808.810,00 (Hum milhão oitocentos e oito
mil oitocentos e dez reais)
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2015
VIGÊNCIA: 28/10/2015 a 28/10/2016
MODALIDADE: Ata de Registro de Preço 003/2015SEGUP/PA
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.542.1359.6454.0000
Fonte - 0316
Natureza da Despesa 3.33.90.52
CONTRATADO: CP COMERCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
- EPP
CNPJ/MF nº 83.347.096/0001-96
ENDEREÇO: Rua da Marinha nº 45, Bairro: Marambaia, Belém
Pará.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 893117